Решение Совета народных депутатов города Дубоссары и Дубоссарского района 2 сессии 26 созыва от 8 апреля 2021

О внесении изменений и дополнения в решение 21 сессии 25 созыва Совета народных депутатов от 30.01.2020 года «Об утверждении бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2020 год»

В соответствии с пунктом 13 статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 05 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2) в действующей редакции, Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2019 года № 267-3-VI «О республиканском бюджете на 2020 год» в действующей редакции, на основании обращения государственной администрации Дубоссарского района и города Дубоссары, а также принимая во внимание рекомендации постоянной комиссии, Совет народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ:

Внести в решение 21 сессии 25 созыва Совета народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары от 30.01.2020 года «Об утверждении бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2020 год» следующие изменения и дополнения:

- 1. Подпункт 1 пункта 1 решения изложить в следующей редакции:
- «1. Утвердить местный бюджет Дубоссарского района и города Дубоссары на 2020 год:
- а) доходы в сумме 75 279 291 рубль, согласно Приложению № 1 к настоящему решению;
- б) расходы в сумме **111 754 044 рубля**, согласно Приложению № 2 к настоящему решению (в том числе расходы на социально защищенные статьи **86 898 179 рублей**, согласно Приложению № 2а к настоящему решению, расходы на прочие статьи **8 368 176 рублей**, расходы за счет целевых источников **16 487 689 рублей**);
- в) предельный размер дефицита местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары в сумме **27 359 211 рублей**, или 24,48% к расходной части местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары.

Источниками покрытия дефицита местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары являются средства, полученные сверх запланированных поступлений в доходную часть местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары и от незапланированных источников доходов местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, а также:

- а) дотации (трансферты), выделяемые из республиканского бюджета (без учета средств, выделяемых из Резервного фонда Президента Приднестровской Молдавской Республики и Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской Республики) в сумме **21 524 257 рублей**;
- б) средства, выделяемые из Резервного фонда Президента Приднестровской Молдавской Республики и Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской Республики в сумме 5 834 954 рубля;
- в) остатки средств по состоянию на 1 января 2020 года на счете местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, не имеющих целевого назначения в сумме **2 972 295 рублей**;
- г) остатки средств по состоянию на 1 января 2020 года на бюджетных счетах местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, имеющих целевое назначение, в сумме 6 143 247 рублей, которые являются переходящими и направляются на увеличение расходов местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на финансирование целевых мероприятий.

Местный бюджет Дубоссарского района и города Дубоссары считается дотационным, если в адрес местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, хотя бы единожды перечислены фактически дотации (трансферты) из республиканского бюджета (без учета средств, выделяемых из Резервного фонда Президента Приднестровской Молдавской Республики и Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской Республики) на обеспечение обязательств на безвозвратной основе.

Утвердить предельный размер расходов местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары с учетом субсидий, направляемых из республиканского бюджета в местный бюджет Дубоссарского района и города Дубоссары на развитие дорожной отрасли и Фонда стимулирования и развития территорий городов и районов Приднестровской Молдавской Республики в сумме 133 211 425 рублей.

- 2. Свод предельного прироста кредиторской задолженности, утвержденный подпунктом 1 пункта 2 решения 21 сессии 25 созыва Совета народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары от 30.01.2020 года «Об утверждении бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2020 год», утвердить в новой редакции, согласно Приложению № 3 к настоящему решению по следующим статьям экономической классификации расходов бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары:
- «Оплата тепловой энергии» (код 110720), согласно Приложению № 3.1, «Оплата освещения помещений» (код 110730), согласно Приложению № 3.2, «Оплата водоснабжения помещений» (код 110740), согласно Приложению № 3.3, «Оплата газа» (код 110780), согласно Приложению № 3.4, «Оплата льгот по коммунальным услугам» (код 110770), согласно Приложению № 3.5.
- 3. Программу развития дорожной отрасли по улично дорожной сети, находящейся в муниципальной собственности Дубоссарского района и города Дубоссары, утвержденную подпунктом б) пункта 11 решения 21 сессии 25 созыва Совета народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары от 30.01.2020 года «Об утверждении бюджета Дубоссарского района и горда Дубоссары на 2020 год», утвердить в новой редакции, согласно Приложению № 4 к настоящему решению.
- 4. Части вторую и третью подпункта 2 пункта 21 решения изложить в следующей редакции: «Главным распорядителям средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в десятидневный срок со дня утверждения программы развития дорожной отрасли на 2020 год за счет средств, выделяемых из Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики, произвести размещение объявлений в средствах массовой информации и на официальном сайте о проведении открытых торгов на право заключения договоров на выполнение работ за счет средств, выделяемых из Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики.

Выбор подрядчика (исполнителя работ) за счет средств, выделяемых из Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики, осуществляется специально созданной комиссией при главном распорядителе средств, посредством осуществления открытых торгов, путем выбора наилучшего предложения (наиболее выгодных условий) среди предложенных организациями всех форм собственности — резидентами Приднестровской Молдавской Республики, обладающими специальным разрешением (лицензией, сертификатом, аккредитацией) на вид деятельности, в случае если в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики данная деятельность требует специального разрешения (лицензии, сертификата, аккредитации)».

- **5.** Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, за исключением пункта 1 настоящего решения.
- **6.** Пункт 1 настоящего решения вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 октября 2020 года.